Российская Федерация
Новгородская область
Окуловский муниципальный район

0. АДМИНИСТРАЦИЯ УГЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1.
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   16.12.2024  №  805

р.п. Угловка

Об утверждении положения о создании условий для организации досуга и обеспечения жителей Угловского городского поселения услугами организаций культуры

	В соответствии со статьями 16, 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации о культуре", в целях создания условий для организации досуга и обеспечения жителей муниципального образования услугами учреждения культуры:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о создании условий для организации досуга и обеспечения жителей Угловского городского поселения услугами организацией культуры
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Угловского городского поселения и в газете  «Официальный вестник» Угловского городского поселения.

Глава Угловского
городского поселения                  Ю.А. Иванова

Приложение к Постановлению
Угловского городского поселения
№ 805 от 16.12.2024

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании условий для организации досуга и обеспечения жителей Угловского городского поселения услугами организаций культуры.
1. Общие положения
1.1.  Настоящее Положение определяет условия, создаваемые для организации досуга жителей Угловского городского поселения и обеспечения их услугами организаций культуры.
[bookmark: _GoBack]1.2. Деятельность на территории Угловского городского поселения по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры регулируется Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Основами законодательства Российской Федерации о культуре (далее – Закон о культуре), настоящим Положением и Уставом Угловского городского поселения.
1.3.  В настоящем Положении используются следующие основные термины и понятия:
1.3.1.  организация культуры — организация, созданная учредителем для осуществления культурной деятельности некоммерческого характера, финансируемая им полностью или частично и пользующаяся имуществом учредителя на праве оперативного управления;
1.3.2  досуг — время, свободное от профессиональной занятости и домашних обязанностей; совокупность видов деятельности, предназначенных для удовлетворения физических, духовных и социальных потребностей людей в свободное время;
1.3.3  организация досуга — комплекс мероприятий по организации свободного времени населения;
1.3.4.  культурная деятельность — деятельность по сохранению, созданию, распространению и освоению культурных ценностей;
1.3.5  культурные блага — условия и услуги, предоставляемые организациями, другими юридическими и физическими лицами для удовлетворения гражданами своих культурных потребностей;
1.3.6.  культурные ценности — нравственные и эстетические идеалы, нормы и образцы поведения, языки, диалекты и говоры, национальные традиции и обычаи, исторические топонимы, фольклор, художественные промыслы и ремесла, произведения культуры и искусства, результаты и методы научных исследований культурной деятельности, имеющие историко-культурную значимость здания, сооружения, предметы и технологии, уникальные в историко-культурном отношении территории и объекты.
1.3.7.  досуговая деятельность — культурная, творческая и иная деятельность человека или учреждения, направленная на потребление или предоставление рекреационных услуг;
1.3.8.  услуга организации культуры — деятельность, результаты которой не имеют материального выражения, реализуются и потребляются в процессе осуществления культурной, творческой и досуговой деятельности учреждения культуры;
1.3.9.  муниципальная культурная политика — совокупность принципов и норм, регламентируемых действующим законодательством, которыми руководствуются органы местного самоуправления в своей деятельности по сохранению, развитию и распространению культуры, а также сама деятельность органов местного самоуправления в области культуры;
1.3.10.  культурно-досуговая система — совокупность учреждений культуры, созданных в целях организации досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры.

2. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Угловского городского поселения услугами организаций культуры.
2.1. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Угловского городского поселения  услугами организаций культуры представляет собой комплекс необходимых мероприятий для осуществления эффективной деятельности по организации различных форм досуга
в целях удовлетворения потребностей жителей направленных на:
2.1.1  Создания условий для организации досуга и обеспечения услугами учреждения культуры жителей поселения;
2.1.2.  Обеспечение права каждого жителя поселения на свободу выбора всех видов творчества, на участие в культурной жизни и пользование услугами учреждения культуры, на допуск к культурным ценностям поселения;
2.1.3.  Организация содержательного досуга всех категорий граждан;
2.1.4.  Сохранение, создание, распространение и освоение культурных ценностей, предоставление культурных благ населению в различных формах и видах;

3. Полномочия органов местного самоуправления Угловского городского поселения в сфере создания условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами организации культуры.
3.1. Администрация Угловского городского поселения в сфере создания условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами организации культуры:
3.1.1. Принимает муниципальные правовые акты по вопросам культуры, относящимся к её компетенции;
3.1.2. Утверждает муниципальные целевые программы сохранения и развития культуры Угловского городского поселения;
3.1.3. Осуществляет финансирование муниципальных учреждений культуры в пределах средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете Угловского городского  поселения;
3.1.4. Формирует и утверждает муниципальные задания для муниципальных учреждений культуры на оказание муниципальных услуг, определяет объемы субсидий, необходимых для их выполнения;
3.1.5. Осуществляет контроль за выполнением муниципальных заданий;
4. Организация досуга и обеспечение жителей Угловского городского поселения услугами организаций культуры.
4.1. Организация досуга и обеспечение жителей Угловского городского поселения услугами организаций культуры осуществляется посредством:

4.1.1.  Размещения информации и рекламы в средствах массовой информации, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информационных щитах и стендах об услугах в области
культуры и досуга, о планируемых мероприятиях;
4.1.2.  Содействие проведению фестивалей, смотров, конкурсов, выставок и других форм показа результатов творческой  деятельности  жителей Угловского городского поселения;
4.1.3. Содействие в  подготовке календарного плана культурно-массовых и досуговых мероприятий с учетом государственных праздников, памятных дат и занятости детей и подростков в каникулярное время;
4.1.4.  Оказания услуг библиотек, музеев;
4.1.5.  Осуществления иных видов культурно-досуговой деятельности, соответствующей основным принципам и целям деятельности организаций культуры.

image1.png
2P
vZi